Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº 
XXXº Vº. 

S+num Bernardi de Cumbis, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Petri Salati, S+num Bernardi de Ionquers, S+num Petri 

Barberii, S+num Berengarii de Mesquidelis, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui 

hec scribi fecit cum litteris apositis in linea prima, ubi dicitur «et 
Berengarius de Mesquilendes»,5 die et anno quo supra.

1. Cumbis B.  2. Ceptam B.  3. valente B.  4. inplicare B.  5. Meschilen-
des B.
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1236 abril 27
Ramon de Santpere i Bernat de Safortesa venen a Pere de Forn un sarraí 

blanc anomenat Mussa, pel preu de vint-i-vuit besants d’argent.
 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 191. 
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 191.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 505.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Sancto Petro et 
Bernardus de Safortea vendimus tibi Petrus (sic) de Furno et tui 
et quibus volueritis unum saracenum album qui vocatur Mussa 
pro XXVIII bisanciis confiteo (sic) nos habuimus et recepimus de 
tibi bene vestri paccatus (sic) sumus ad nostram voluntatem dictos 
XXVIII1 bisancios boni argenti ac recti penderis,2 et renunciamus 
omni excepcioni non numerate peccunie et doli et promittimus 
nos, Raimundus de Sancto Petro <et> Bernardus de Safortea, tibi 
Petro de Furno et tuis dictum saracenum facere, tenere et habere 
et possidere perenniter et in pace contra omnes personas, et obli-
gando omnia nostra bona presencia et futura in vita et in morte.

Actum est hoc V kalendas madii, anno Domini Mº CCº XXXº 
sexto. 
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S+num Raimundus de Sancto Petro, S+num Bernardus de 
Safartea (sic), nos qui hoc laudamus et concedimus et firmamus. 

S+num Raimundi de Sancto Marti, S+num Guilelmi de Sancti 
Iohannis, testium.

Ego Poncius de Archubus, notarius in Quise (sic), qui hoc 
scripsit et hoc sig+num meum fecit.

1. XXVIII segons B, manca a C.  2. ponderis B.
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1236 maig 23
Felip de Merola i la seva muller Alamanda reconeixen deure a Samuel 

Benvenist seixanta sous de Barcelona, que convenen pagar per 
la propera Pasqua, i en el cas que tinguin els diners més enllà 
d’aquest termini, prometen satisfer de lucre quatre diners per lliu-
ra per cada mes.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1454 (96 × 169 mm).  
El suport presenta talls en forma de V disposats en grups de dos, en dues co-
lumnes verticals. Dors:                                        (s. XIII); per Bernardum de Olzeto 
(s. XIII-XIV); 1454 (s. XIX). 

Sit omnibus notum quod ego Philipus de Merola et uxor 
mea Alamanda, utreque nostrum pro toto, debemus tibi Samueli 
Abenveiresti et cui velitis sexgentos solidos Barchinone, valente 
marcha argenti LXXXVIII solidis, quos, exceptioni peccunie non 
numerate renunciando, paccare convenimus in festo venturo Pas-
chates sine omni excusatione. Deinde dum nobis prolongaveritis 
pro lucro eiusdem monete in unoquo mense IIII denarios pro libra. 
Et hec tu et tui habeatis et recuperetis in nobis et rebus nostris 
mobilibus et immobilibus in quibus melius accipere volueritis sine 
vestro dampno. Ne vero ultra nostrum pro altero valeamus excusari 
novissime constitucioni et alii iuri sive consuetudini renunciamus. 
Et ego Alamanda renuncio quantum ad hec meo sponsalicio et 
auxilio Senatus Consulti Velleyani. Ad maiorem cautelam, ego 
Philipus iuro in anima mea per Deum et eiusdem Sancta quatuor 
Evangelia, a manu mea corperaliter tacta, quod hec que dicta sunt 
attendamus et compleamus nisi quantum nos alongare volueritis 
pro[be] tua voluntate. 

Actum est hoc X kalendas iunii, anno Domini Mº CCº XXXº 
sexto. 

1
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Sig(senyal)num Philipi de Merola, qui hoc laudo et firmo et 
iuro, S+ Alamande, eius uxoris, qui predicta laudamus, concedimus 
et firmamus, et ego Philipus iuravi.

S+ Iohannis de Artes. S+ Petri Uberti.
Sig(senyal)num Raimundi de Mirambello notarii, qui hec 

scripsit, cum litteris emendatis in linea IIIª, die et anno prefixis. 

1. «Felip de Merola [i la seva dona]».
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1236 maig 30
Felip de Merola i la seva muller Alamanda reconeixen deure a Guillem 

de Tolosa vuitanta sous de Barcelona i convenen pagar-los el pro-
per Nadal.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1453 (96 × 201 mm).  
Dors: 1453 (s. XIX). 

Sit notum cunctis quod ego Filipus de Merola et uxor mea 
Alamanda, quisque pro toto, debemus tibi Guilelmo de Tolosa 
et tuis octoginta solidos denariorum Barchinone, valente marcha 
argenti LXXXVIII solidis, super quibus excepcioni renunciamus 
non numerate peccunie et convenimus eos solvere tibi vel tuis 
in primo venturo festo Natale Domini super nos et res nostras 
mobiles et immobiles in quibus accipere volueritis sine vestro 
dampno. Ne vero alter pro altero possimus in hoc excusari omni 
iuri et consuetudini quantum ad hoc renunciamus. 

Actum est hoc tercio kalendas iunii, anno Domini M CC 
XXX sexto.

Sign(senyal)um Philipi de Merola, qui hoc firmo*. S+num 
Alamande, eius uxoris, qui hoc laudamus et firmamus. 

S+num Bernardi de Ripa, S+num Petri Fusterii.
Sig(senyal)num Raimundi de Riera, notarii publici Barchinone, 

qui hoc scripsit sine firmamento Alamande predicte, die et anno 
prefixis. 
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1236 juny 13
Berenguer [de Palou], bisbe de Barcelona, reconeix a Berenguer de Fer-

ran, tutor dels infants del seu difunt oncle Berenguer de Ferran, 
que, en presència seva, va pagar a la filla del difunt Berenguer de  
Ferran els cent sous de Barcelona que havia extret de Guillem  
de Viladecavalls.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 192.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 192.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 506.

Sit notum omnibus quod nos Berengarius, Dei gracia Barchi-
none episcopus, recognoscimus tibi Berengario de Ferrando, tutori 
infantum1 Berengarii de Ferrando, quondam avunculi tui, quod ad 
presentiam et cognitionem nostram expendisti in facto filie dicti 
Berengarii de Ferrando, quam extraxisti de posse Guilelmi de Vi-
lla de Cavals, centum solidos monete Barchinone, valente marcha 
argenti LXXXVIII solidos. 

Actum est hoc idus iunii, anno Domini millesimo CCº XXXº 
sexto. 

Ego Berengarius Barchinonensis episcopus subscribo.
Sig+num Romei de Sancto Cucuphate acoliti, publici Barchi-

none notarii, qui hec scripsit die et anno prefixis.

1. infantium B.

221

1236 juliol 21
Ermessenda de Marçans reconeix haver rebut de Ramon de Gallifa, 

boter, Bernat de Marçans i Bertran Cuireter, marmessors del seu 
difunt oncle Ramon de Marçans, els cinc-cents sous de Barcelona 
que el seu difunt oncle li llegà en testament. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 189 (62 × 243 mm). 
Dors: 189, Ápoca, 1236 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 189.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 503.

Sit notum omnibus quod ego Ermessindis de Marzans confiteor 
et recognosco vobis Raimundo de Gallifa, botario, et Bernardo de 
Marzans atque Bertrando Cuiraterio, manumissoribus Raimundi  
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de Marzans, quondam avunculi mei, quod mihi persolvistis voluntati 
mee ipsos quingentos solidos Barchinone quos dictus Raimundus 
de Marzans, avunculus meus quondam, michi dimisit in suo testa-
mento. De quibus, quia a te bene paccata sum et contenta et mihi 
ex ipsis plenarie voluntati mee satisfactum est, renuncio exceptioni 
peccunie non numerate et repliccationi doly. Et per me et meos 
facio inde vobis et heredibus dicti quondam avunculi mei finem 
perpetuum et pactum de non petendo, sicut melius dici potest vel 
intelligi ad salvamentum vestrum et intellectum bonum. 

Actum est hoc XIIº kalendas augusti, anno Christi Mº CCº 
XXXº sexto.

S+num Ermessendis de Marzans, qui predicta laudo et firmo. 
S+num Petri Salati, S+num Petri de Fabrica, testium.
Sig(senyal)num Felicis acoliti, notarii publici Barchinone, qui 

hec scripsit (senyal)s.

222

1236 juliol 23
Guisla, viuda de Bernat de Palou, Ramon Provença, per ell i pel batlle 

Ponç, Castell, per ell, per Arnau de Vila-rodona, clergue de Sitges, 
i per Ferrer de Pla, Esteve Ferrer, Miquel de Sitges i Pere de Bages, 
notari de Barcelona, defineixen a Guillem de Salavert el lleny amb 
tota la seva eixàrcia i tot el noli que aquest darrer conduí per Ber-
nat de Palou en el viatge a Tenes, pel preu de quaranta-vuit lliures 
de Barcelona.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 193.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 193.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 507.

Sit omnibus notum quod ego Guilia, uxor quondam Bernardi 
de Palaciolo, et ego Raimundus Provincia, per me et Poncio baiulo, 
et ego Castellus, per me et pro Arnaldo de Villa Rotunda, clerico 
de Cigiio1 et pro Ferrario de Plano, et ego Stephanus Ferrarius, 
pro meipso, et ego Michael de Cigiio,2 pro meipso, et ego Petrus 
de Bages, notarius Barchinone, pro meipso, diffinimus imperpetu-
um et evacuamus tibi Guilelmo de Sala Veteri et tuis et cui velis 
illud lignum cum sua exarcia quod tu Guilelmus de Sala Venya 
conduxisti de Bernardo de Palaciolo in viatico de Tenesio, et totum 
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nauleum eiusdem ligni. Quod dictum lignum, cum sua exarcia et 
totum nauleum eiusdem et quicquid ratione eiusdem ligni sive 
naulei nobis competit, diffinimus imperpetuum et evacuamus tibi 
et tuis sicut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque 
salvamentum et bonum intellectum sine aliqua retentione vel ex-
ceptione. Concedentes nos recepisse a te pro huiusmodi diffinitione 
et evacuatione quadraginta octo libras denariorum Barchinone, 
valentibus LXXXVIII solidos marcha argenti, quos nos concedimus 
habuisse, renunciantes exceptioni peccunie non numerate. Et si 
hec que tibi diffinimus et evacuamus plus modo valent vel amodo 
valuerint precio antedicto, illud plus damus et remitimus tibi et 
tuis ad tuas voluntates libere faciendas. Renunciantes quantum ad 
hec legi illi que subvenit deceptis ultre3 dimidiam iusti precii, et 
omni iuri et racioni sive consuetudini contra hec repugnantibus. 

Actum est hoc decimo kalendas augusti, anno Domini Mº 
CCº XXXº sexto. 

S+num Guilie, uxoris quondam Bernardi de Palaciolo. S+num 
Raimundi Provincie. S+num Castelli. S+num Stephani Ferrarii. 
S+num Michaelis de Cigiis. Sig+num Petri de Bages, notarii 
Barchinone. Sig+num Dominici de Biera acoliti. Sig+num Guilelmi 
Rosselli acholiti. 

Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

1. Cigiis B.  2. Cigiis B.  3. ultra B.
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1236 juliol 26
Guillem de Font reconeix haver rebut de Berenguer de Ferran cinquanta 

sous de Barcelona pel testament jurat que feu el seu difunt oncle 
Berenguer de Ferran davant Pere de Bages, notari de Barcelona, i 
per raó de les causes que té en diferents llocs. Per la seva banda, 
Pere de Bages confessa a Berenguer de Ferran que té els quinze 
sous que li va donar per la redacció de l’esmentat testament i que 
també va donar vuit diners al clergue de Sant Just.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 190.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 190.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 504.
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Sit omnibus notum quod ego Guilelmus de Fonte confiteor 
et recognosco tibi Berengario de Ferrando quod pro testamento 
Berengarii de Ferrando, avunculi tui, quod fecit iuratum in posse 
Petri de Bages, notarii Barchinone, dedisti michi ratione iudicis 
cuius locum teneo quinquaginta solidos denariorum Barchinone. 
Et ego Petrus de Bages confiteor tibi dicto Berengario de Ferran-
do quod habui a te ratione scribanie dicti testamenti quindecim 
solidos et dedisti clerico de Sancto Iusto VIII denarios. 

Actum est hoc VII kalendas augusti, anno Domini M CC 
XXX sexto. 

Sig+num Guilelmi de Fonte. Sig+num Petri de Bages, notarii 
Barchinone. Sig+num Guilelmi Rosselli acholiti. Sig+num Petri de 
Podiolibus.

S+num Amati de Grua, notarii Barchinone, qui hoc scribi 
fecit et clausit in scribanie Petri de Bages notarii, die et anno 
quo supra.

224

1236 agost 6
Bernat Llobet ven a Pere de Forn un sarraí negre anomenat Maimó, pel 

preu de nou lliures i cinc sous de Barcelona.
 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 196.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 196.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 511.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus Lobeti vendo tibi 
Petro de Furno et tuis unum saracenum nigrum nomine Marimo,1 
quem saracenum extrao de meo iure, dominio et posse eundem 
in ius et posse tui et tuorum mitto et transfero ad omnes tuas 
voluntates inde faciendas, promittens ipsum salvare tibi et tuis 
ad consuetudinem Barchinone. Pro hac autem venditione recepi 
a te novem libras et quinque solidos Barchinone, valente marcha 
argenti LXXXVIII solidis, in quibus renuntio exeptione2 peccunie 
non numerate, dando tibi et tuis siquid hec venditio plus valet. 
Promitto etiam tibi esse inde legalis quarens et defensor contra 
omnes personas, et de firma et legalis avictione3 semper teneri sub 
obligatione omnium bonorum meorum, mobilium et inmobilium, 
in que magis et melius recipere volueris sine placito et sacramento 
de testibus et credaris inde tuo plano verbo. 
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Actum est hoc VIIIº idus augusti, anno Domini Mº CCº XXXº 
VIº.

S+num Bernardi Lobeti, qui hec laudo et firmo. 
S+num Petri Salati. S+num Bernardi de Iuncheris.4 S+num 

Petri Barberii. 
Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui 

hec scribi feat (sic) die et anno quo supra.

1. Maimo B.  2. exceptioni B.  3. evictione B.  4. Ioncheris B.

225

1236 agost 22
Bertran de Cortei i Guillem Mascort reconeixen haver rebut de Beren-

guer de Ferran una mitgera de civada i mitja punyera per batre 
catorze sous a l’era de Macià, fill del difunt Berenguer de Ferran.

 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 197.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 197.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 512.

Omnibus sit notum quod nos Bertrandus de Curtilio et 
Guilelmus Mascort recognoscimus vobis Berengario de Ferrando 
quod dedistis nobis per ipsam heram de Mathiana, filii quondam 
Berengarii de Ferran, ad triturandum XIIII solidos monete, va-
lente marcha argenti LXXX et octo, et unam migeriam cibarie et 
mediam pugneriam. 

Actum est hoc XI kalendas september, anno Domini M CC 
XXX sexto. 

S+num Bertrandi de Curtilio, S+num Guilelmi Mascort, nos 
qui hoc firmamus. 

S+num Berengarii Cabot, S+num Bertran Pexa, testium. 
Sig+num Geraldi, presbiteri Sancti Cucuphatis de Garicis, qui 

hoc scripsit.

226

1236 agost 25
Fra Gibert de Brugueres, preceptor de la casa de Sant Valentí [del Pene-

dès], per ell i pels seus germans, reconeix haver rebut de Berenguer 
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de Ferran cent sous de Barcelona, en concepte de la deixa del seu 
difunt oncle Berenguer de Ferran.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 198.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 198.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 513.

Notum sit omnibus quod nos frater Girbert de Brugeriis, 
preceptor domus Sancti Udentini (sic), per nos et per fratres nos-
tros recognoscimus vobis Berengario de Ferrando quod persolvisti 
nobis lexam quondam Berengarii de Feran, avunculi tui, scilicet  
C libras Barchinone monete, valente marcha argenti LXXX et octo 
libris, de quis (sic) C solidis facimus tibi bonum finem et pactum 
de non petendo. 

Actum est hoc VIII kalendas septembris, anno Domini M CC 
XXX VI. 

S+num Girberti de Brugeriis, S+num fratris Petri Bonine, 
S+num fratris Martini, S+num Raimundi de Taus, nos qui hoc 
concedimus et firmamus. 

Sig+num Petri, clerge de Satora, in cuius posse predicti fratri 
Girberti de Brugariis et frater Petrus de Bonona et frater Martinum 
et Remundum de Taus firmaverunt hanc cartam. 

Sig+num Geraldi, presbiteri Sancti Cucuphatis de Garicis, qui 
hoc scripsit.

227

1236 setembre 22
Pere de Copons, tutor dels infants del seu difunt germà Bernat de Co-

pons, amb el consell i la voluntat de Guilleuma, mare dels esmen-
tats infants i viuda de Bernat de Copons, i d’Ermengol de Banys, 
com a marmessors del testament de Bernat de Copons, dona a 
Martorell i a la seva muller Maria una peça de terra perquè la 
treballin i la millorin, la qual tenen els esmentats infants per l’ar-
diaconat de Barcelona, situada al territori de Barcelona, a Sant 
Gervasi de Cassoles, a cens anual de dos parells de capons per 
Sant Miquel. S’estableix que pagaran anualment a l’ardiaconat de 
Barcelona el cinquè de pa, braçatge, delme i primícies i el cinquè 
i delme de vi. Martorell i la seva muller Maria convenen amb Pere 
de Copons, sota pena de vint sous, que durant els primers quatre 
anys plantaran vinya a la peça de terra donada.
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 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 200 (210 × 290 mm).  
Carta partida per ABC. Dors: Petri de Coponibus (s. XIII-XIV); pro archidia-
conatu Sedis Barchinone a Casoles (s. XVI-XVII); 200, Arrendamiento de una 
tierra, otorgada por los albaceas de Bernardo de Copons a favor de Martorell 
y María, consortes, 22 septiembre 1236 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 200.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 517.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Coponibus, tutor in-
fantum Bernardi de Coponibus, qui fuit frater mei Petri, consilio 
et voluntate Guilelme, matris dictorum infantum que fuit uxor 
dicti Bernardi de Coponibus, et consilio et voluntate Ermengaudi 
de Balneis, manumissoris testamenti dicti Bernardi de Coponibus, 
dono tibi Martorello et uxori tue Marie et vestris, ad bene labo-
randum et meliorandum, unam petiam terre quam dicti infantes 
tenent per archidiaconatum Barchinone, in territorio Barchinone, ad 
Casoles. Que pecia terre terminatur ab oriente in alodio canonice, 
a meridie in alodio iudei,1 ab occiduo in via, a circi in honore 
Marie de Riera. Predictam itaque peciam terre, cum introitibus 
et exitibus suis et cum omnibus suis pertinenciis, dono vobis et 
vestris et progeniei et posteritati vestre ad bene laborandum et me- 
liorandum et habendum omnibusque temporibus possidendum. Sub 
tali condicione, quod annuatim in festo Sancti Michaelis tribuatis 
inde dictis infantibus et eorum successoribus pro censu duo pa-
ria caponum recipiendorum et solvatis dicto archidiaconatui2 ius 
suum de fructu, panis et vini quem Deus ibi dederit, scilicet \de/ 
pane quintum et braciaticum et decimam et primiciam fideliter, 
et de vino quintum et decimam fideliter. Atque ibi alium senio-
rem non proclametis nec faciatis nisi dictos infantes et predictum 
archidiaconatum, liceatque vobis vel vestris post dies XXX ex quo 
in dictis infantibus vel in successoribus suis et in dicto archidia-
conatu3 fatigati fueritis, hanc adquisicionem vestram cum vestro 
melioramento vendere vel inpignerare sive alienare vestro consi-
mili salvo censu et senioratico dictorum infantum et salvo iure  
et senioratico dicti4 archidiaconati.5 Et ego Martorellus predictus et  
uxor mea Maria quisque pro toto, sub pena viginti solidorum, 
convenimus tibi Petro de Coponibus et predictis infantibus quod 
dictam peciam terre plantaverimus totam vinea usque ad quatuor 
annos primos venturos et super hec obligamus vobis nos et omnia 
bona nostra, mobilia et inmobilia, in quibus accipere volueritis.